
'SER / ESTAR' 
Y

 'TENER'

ESPAÑOL PARA
PRINCIPIANTES

C O N  T H E   I N S P I R E  A C A D E M Y

CURSOS ELEMENTALES

UNIDAD 1



 

1) Yo no he visto a  mi hermana desde hace mucho tiempo, ........................

feliz de volver a verle esta noche.

2) Nosotros nos conocemos desde hace 5 años, .......................... mis mejores

amigos.

3) Yo los conozco. ........................ mis colegas.

4) ........................ una noche muy hermosa.

5) ........................ listo para surfear esta tarde.

6) Yo te conozco. ........................ un campeón.

7) Ellos ........................ muy buenos en matemáticas.

 

EL VERBO 'SER/ESTAR'

Lea en voz alta el verbo 'ser/estar' y
complete las frases: 

Escuche el audio 
para la pronunciación

_____________________________________
Yo soy / yo estoy

_____________________________________
Tu eres / tu estás

_____________________________________
Él es / él está - ella es / ella está

_____________________________________
Nosotros somos / nosotros estamos

_____________________________________
Ustedes son / ustedes están

_____________________________________
Ellos son / ellos están - ellas son / ellas están
_____________________________________

 

_____________________________________
I am

_____________________________________
You are

_____________________________________
He is / She is

_____________________________________
We are

_____________________________________
You are (plural)

_____________________________________
They are

_____________________________________
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THE VERB 'TO BE'



1. ¿Tienes tu un perro? 
............................................................................
 
2.¿Ellos tienen curso ésta mañana?
...........................................................................
 
3.¿Pasó usted un buen día? 
..........................................................................
 
4.¿El ya tomó vacaciones? 
...........................................................................
 
5.¿Tienes tus cosas en tí?
...........................................................................
 
6.¿Tenemos nosotros las llaves?
................................................................................
 

 

 

 

 

EL VERBO 'TENER'
THE VERB 'TO HAVE'
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Escuche el audio 
para la pronunciaciónLea en voz alta el verbo 'tener' y

complete las frases: 

_____________________________________
Yo tengo
_____________________________________
Tu tienes
_____________________________________
Él tiene / ella tiene
_____________________________________
Nosotros tenemos
_____________________________________
Ustedes tienen
_____________________________________
Ellos tienen / ellas tienen
_____________________________________

 

_____________________________________
I have

 _____________________________________
You have

_____________________________________
He has / she has

_____________________________________
We have

_____________________________________
You have (plural)

_____________________________________
They have

_____________________________________
 



PRESENTARSE

Yo  me llamo Clothilde, yo ________ estudiante de español. Yo ________
francesa.  Yo ______ un hermano y _______  tres hermanas. Que se
llaman Paul, Marguerite, Annie y Catherine. Nuestro pasa tiempo favorito
____  el juego de pelota. A mi hermana mayor le gusta __________ con los
niños. Paul el menor ya ______  dos hijos.  El nombre de nuestra abuela
____ Lucienne.  Ella _______ la costumbre de cuidar a sus nietos y de tejer
durante las vacaciones. Mi hermana gemela Catherine _______ mi doble. 
 Ella _____ casada desde la primavera pasada. 

Presentarse en español
 

Yo me llamo Maryam.
 
Yo soy Canadiense.
 
Yo vivo en Francia.
 
Yo soy músico.
 
Me gusta el surf y la música.
 
No me gusta hacer la limpieza.

Tu turno
 

Yo me llamo 
 
Yo soy 
 
Yo vivo en
 
Yo soy
 
Me gusta 
 
No me gusta 

PRESENTING YOURSELF
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Llene los espacios vacios 



AMARILLO
ROJO

NARANJA

VIOLETAAZUL

NEGRO

VERDE

ROSA

LOS COLORES

ZAPATOSPANTALÓN GUANTES

TRAJE DE
BAÑOSOMBREROVESTIDO PLAYERA BERMUDA

SACO FALDA

BOTAS SUETER CAMISA TACONES

LA ROPA
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Observe la imágen. Describa los colores
de la ropa de los personajes. 

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

Lea el texto y responda las preguntas. 

Ésta mañana Geoffrey se fue a la ciudad a pie para hacer compras. Primero se
probó unos  pantalones. Sin embargo, él no encontró lo que quiere, por eso
decide hacer un recorrido y vuelve a entrar a la tienda. En la tienda él se prueba
las zapatillas que están en el estante de un costado, es un par de zapatillas que le
agradan, además están al mismo precio que los pantalones. Geoffrey se
entusiasma y va a salir de la tienda. Justo antes de salir el gerente le intercepta
con su asistente.
 
 -“Señor, ¡usted no ha pagado las zapatillas! ” vocifera el gerente.
-“Pero yo les entregué el pantalón ¿qué no lo tomó a cambio?” replicó Geoffrey.
 -“Sí señor, pero usted tampoco no pagó el pantalón” agrega el gerente de la
tienda. 
 -“Yo no soy tan tonto,” se enoja Geoffrey. “Yo jamás compraría algo que no
quiero utilizar.”  
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Escuche el audio para la pronunciación



 a pie
 en taxi
 en bicicleta
en bus

¿Cómo Geoffrey va a la
tienda?
1.
2.
3.
4.

Las preguntas

 él prueba guantes de beisbol
él prueba pantalones
 él prueba una gorra
él saluda al gerente de la tienda

Cuál  es la primera cosa que hace
Geoffrey cuando el entra a la tienda?
1.
2.
3.
4.

1 2

 un par de pantuflas
 un par de zapatillas deportivas
 un saco
un par de zapatillas

¿Qué es lo que Geoffrey prueba a
continuación?
1.
2.
3.
4.

3
 una camisa de entrenamiento
 zapatillas
 una bermuda
pantuflas

¿Qué prefiere utilisar Geoffrey?
1.
2.
3.
4.

4

Él no ha pagado la bermuda
 Él no ha pagado las zapatillas
 Él no ha dicho adios
Él no ha pagado ni el pantalon ni
las zapatillas

¿Por qué el gerente no está feliz
cuando Geoffrey sale de la tienda?
1.
2.
3.
4.

5

 nada
 las zapatillas
 dos pantalones
una gorra

¿Qué es lo que Geoffrey a
pagado a la tienda?
1.
2.
3.
4.

6
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SINGULAR Y PLURAL

Para contar los nombres en español utilisamos la palabra
"hay" como introducción

Cuando utilisamos la expresión "todo el mundo", ponemos
automaticamente el verbo en singular. 

Para designar un grupo de personas, el verbo que utilisamos
se pone en plural.  Cuando hablamos de dos personas
nominativas, utilizamos la conjugación de coordinación "y",
el verbo empleado es en plural. 

Para la negación, “ni … ni…” por lo general el verbo es en
singular. Podemos agregar "no hay" antes de la
negación para decir que las cosas de las que hablamos no
están.

 

 

 

 

¡ATENCIÓN! algunas palabras al singular en inglés son en plural
en español.
 PLURAL
las matemáticas, los Estados
Unidos, las Bahamas, las
Antillas, los zapatos, los
chalcetines.
 

SINGULAR
la física, la economía, le
atletismo , la política, la policia,
la ciudad, una bermuda, un
pantalón, un pijama.
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Where do you live?

¿ Dónde vives?

I live in ....

Yo vivo en...

I am from...

I live with... (my parents)

Yo vivo con mis padres

............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................
 

Yo vengo de...

En el campo

in the countryside

In a city

En una ciudad

a room
Una habitación

HABLAR DE UNO MISMO

Escuche el audio y escriba un párrafo para
describir dónde vives
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A
Para ir a un lugar preciso utilisamos la
preposición "a".
Vamos a la playa. Yo voy a la piscina.
 
Utilisamos igualmente la preposición "a" para
delimitar una ubicación.
Es de ahí a allá.

HACIA

La preposición “de” indica al locutor la
localisación del punto de encuentro.
Ellos caminan en dirección de la  marchent en
direction del acantilado. 
 
A la pregunta “tu vienes de dónde?”, el locutor
hispano hablante indica su país de origen (o su
ciudad de nacimiento).
Ella viene de Bélgica. Ella es de Bruselas.

EL MOVIMIENTO

DE

Para dar la dirección aproximada a partir de un
punto preciso.
Tome la glorieta; la oficina de turismo se situa hacia
la fuente.
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
 
 
 
 

UNO
DOS
TRES
CUATRO
CINCO
SEIS
SIETE
OCHO
NUEVE
DIEZ
ONCE
DOCE
TRECE
CATORCE
QUINCE
DIECISÉIS
DIECISIETE
DIECIOCHO
DIECINUEVE
VEINTE

LAS CIFRAS
ESCUCHE LA GRABACIÓN DE
AUDIO Y REPITA LOS NÚMEROS
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LOS DIAS DE LA SEMANA

LOS MESES DEL AÑO 

Monday
Tuesday
Wednesday
Thursday
Friday
Saturday
Sunday

Enero - Janvier
 
Mars - March
 
Mayo - May
 
Juillet - July
 
Septiembre - September
 
Noviembre - November

Febrero - February
 
Abril - April
 
Junio - June
 
Agosto - August
 
Octubre -Octobre
 
Diciembre - December P
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Lunes
Martes
Miércoles
Jueves
Viernes
Sábado
Domingo

Escuche el audio para la pronunciación


